Haec omnia in suo commentario classico praeindicaverat Toletus, qui postquam in annotatione III. negaverat in Christo esse carnem peccati, ita prosequitur: »Quia caro peccati nobis in causa erat, ne legem mentis et spiritus implere possimus,

<sup>41</sup> Erkl. d. Bna. d. Rom. p. 24189.

<sup>42</sup> Lagrange, ep. aux. Romains p. 193—194.

Deus, ut huic malo mederute, non solum misit Filium suum in similitudinem carnis huius, sed adhuc hac carne simili carni peccati, damnavit peccatum ipsum, quod erat causa carni victoriam reportandi contra mentem et spiritum captivumque eum trahendi.<sup>43</sup> Caro peccati in nobis causa est, ne legem mentis et spiritus implere possimus et ratio est, quia adest peccatum, quod est causa carni victoriam reportandi contra mentem et spiritum captivumque eum trahendi. Ergo etiam iuxta interpretationem Toleti caro peccati est caro prout in ea habitat concupiscentia. Cum ergo in Christo non sit caro peccati, eo ipso excluditur omnino fomes.

Sive ergo Paulinum textum in se inspicimus, sive in lumine traditionis et intellectus catholici perpendimus, omnimodam immunitatem Christi a concupiscentia vindicat. Sancti Patres autem etiam in ceteris scriptis haereticos debellantes Christi integratatem defendunt. Ita Pelagiani asserere non erubescabant Christum iisdem motibus subiacuisse, quibus nos impugnamur, imo Christum non nisi paulatim et longo veherentique certamine superato dominium istarum cupiditatum assecutum esse. Christum enim nobis debere exemplo esse, quibus sustinenda est pugna contra impetus carnis. Istam revera fuisse doctrinam Pelagianorum nobis refert S. Augustinus, qui obicieni Juliano: »Quod utrumque fecit Manichaeus, qui commentatus in carne malum esse naturaliter, dixit in Christo non fuisse carnem, ne confiteretur in eo fuisse iniquitatem«; respondet »Manichaeus haereticus carnem negat Christi: Pelagianus haereticus carnem peccati carni coaequare vult Christi: Christianus catholicus similitudinem carnis peccati discernit a carne peccati, ne blasphemet carnem Christi.<sup>44</sup> Theodorum Mopsuestenum Christo concupiscentiam aspersisse ex superius dictis iam appareat. Tales impetus fortiter repellentes SS. Patres immunitatem a fomite etiam habituali tractabant ut rem exploratam, imo ut fide tenendam. Cum enim Julianus obloqueretur: »Tu igitur, ut omnia profanissime effatus es, in Christi carne non fuisse quod humanae naturae

<sup>43</sup> Toletus, Comm. in ep. ad Rom. Annot. IV. Romae MCD II. Sumpt. Paul. Luvensis p. 380.

<sup>44</sup> Op. imp. c. Iul. 1. IV. n. 81. ML. 45, 1385.

est: quod certe de nulla Scripturae rationabilis vena, sed de solo Manichaeorum coeno deceptus hausisti. Verum ut maior copia defendendae veritatis appareat, concedamus te somniasse, in Christo carnis quam dicis concupiscentiam non fuisse; quod certe in Manichaei prius, postea in Apollinaris furore damnatum est... Augustinus ita respondit: »Iam superius dixi, quod Christus non solum non perpetravit, sed nec concupivit illicita, ut impleret legem dicentem, Non concupisces, Hoc certe de Sanctae Scripturae vena, non de coeno Manichaeorum manat in corda fidelium, quod vestrum dogma estinguit haereticum.«<sup>45</sup> Doctorem Hipponensem haec intendere de concupiscentia etiam habituali paulo inferius sequentia manifestant: »Sic igitur Christus abstinuit a peccato, ut abstineret etiam ab omni cupiditate peccati: non ut ei existenti resisteret, sed ut illa numquam prorsus existeret; non quod eam non posset habere si vellet, sed non recte vellet, quod eum caro peccati quam non gerebat, etiam invitum habere non cogeret. Proinde ille vir perfectus, non per concupiscentiam natus, quae indiferenter appetit et illicita et licita, sed de Spiritu Sancto et Virgine Maria, quidquid concupivit, licuit; quidquid non licuit non concupivit. Natus enim de carne per sanctum concipiente Spiritum, absit ut in se haberet discordiam carnis et spiritus.« Et iam antea: »Christus ergo qui legem perfectissime implevit, nulla illicita concupivit; quia discordiam carnis et spiritus, quae in hominum naturam ex praevaricatione primi hominis vertit, prorsus ille non habuit qui de Spiritu et Virgine non per concupiscentiam carnis natus est.«<sup>46</sup> Ita breviter compendiari potest argumentatio Augustini: Quia Christus conceptus est de Spiritu Sancto, proinde absque peccato originali nec sequela labis originalis i. e. concupiscentia habitualis in ipso inveniebatur. Eadem fortitudine alias eidem, Juliano haec opponit: »Quisquis credit carnem Christi contra Spiritum concupisse, anathema sit.«<sup>47</sup> Hanc censuram referri ad arcendam concupiscentiam etiam habitualem luculenter

<sup>45</sup> Ibid. n. 58. 1373—74.

<sup>46</sup> Ibid. n. 57. 1373.

<sup>47</sup> Op. imp. c. Inl. 1. IV. n. 47. ML. 45, 1366.

commonstrant haec ulteriora verba: »Aliud est enim non habuisse cupiditatem malam; aliud non eam potuisse sentire; sensisset enim si habuisset; non enim sensus ei defuit quo eam sentiret, sed voluntas adfuit qua non haberet... Hanc cupiditatem Christus et sentire posset; si haberet; et habere, si vellet; sed absit, ut vellet. Verumtamen si haberet cupiditatem malam, atque ut tuo verbo utar, »cupiditatem vitiorum« ab ipsis voluntate in illo esse coepisset; quia non cum illa est natus, ut nos. Ac per hoc, filius virtus haec erat, eam non habere: nostra virtus est, ei non consentire; et in hoc illum imitari, ut quemadmodum ipse peccatum non fecit, eam non habendo, ita nec nos faciamus, non ei consentiendo; et quemadmodum ipse eam voluit et potuit non habere, sic ea nos velimus, qua poterimus, carere. Eius quippe gratia nos liberabit de corpore mortis huius, hoc est de carne peccati, qui venit ad nos in similitudinem carnis peccati, non in carne peccati.« Magistrum magnum strenue sequitur clarissimus discipulus S. Fulgentius. »Hinc ergo manifestissime apparet quid de animalis ac mortalis corporis qualitate debet omnis christianus firma credulitate sentire: impossibile ut corruptibilitas esse negetur, ubi animalis corporis mortalitas invenitur. Christus ergo in sola carne portavit nostram corruptionem, in qua veraciter nostram portavit et mortem. In anima vero sic perfectam incorruptibilitatem servavit, sicut peccatum nec propagine traxit, nec contagione contraxit. Unde et infirmitates animarum nostrarum quas in sua rationali anima portavit Christus sine ulla corruptione portavit. Nullus quippe potuit defectus inesse virtutis, ubi infirmitatis susceptione indefessa permanxit perfectio caritatis... Propter quod tristitiam, moerorem vel si quas nostrarum animarum infirmitates habuit Christus, veras quidem, sed voluntarias habuit.«<sup>48</sup> Praeeunte Augustino tamquam doctrina fide firma a christiano tenenda exhibetur ista, quod Christus non tantum fuit absque peccato, sed etiam infirmitates animarum nostrarum sine ulla corruptione portavit.